
Nº 103, sexta-feira, 31 de maio de 201338 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013053100038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 722 - Nomear, em caráter efetivo, NATHALIE ABREU FIDELIS
DA SILVA, habilitada em concurso público de provas, com homo-
logação publicada no DOU de 07/01/2013, para o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, em vaga de-
corrente de redistribuição do MEC, código 962853, conforme Anexo
da Portaria no- 327/2013, publicada no DOU de 18/04/2013.

No- 723 - Nomear, em caráter efetivo, MONALISA HELENO CAR-
NEIRO, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 07/01/2013, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente de redistri-

buição do MEC, código 962863, conforme Anexo da Portaria no-

327/2013, publicada no DOU de 18/04/2013.

No- 724 - Nomear, em caráter efetivo, ANALINE RESENDE RO-
DRIGUES, habilitada em concurso público de provas, com homo-
logação publicada no DOU de 07/01/2013, para o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, em vaga de-
corrente de redistribuição do MEC, código 962888, conforme Anexo
da Portaria no- 327/2013, publicada no DOU de 18/04/2013.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o
inciso II do artigo 37 da Constituição Federal, o artigo 10 da Lei no-

8.112/1990, o artigo 8o- da Lei no- 12.772/2012, o Decreto no-

7.485/2011 e a Portaria Interministerial no- 24, publicada no DOU de
06/02/2013, bem como o que consta do Processo 001754/2013, re-
solve

No- 725 - 1. Tornar sem efeito a Portaria no- 669, de 15/05/2013,
publicada no DOU de 17/05/2013; 2. nomear, em caráter efetivo,
FELIPE LOPES DA SILVA, habilitado em concurso público de pro-
vas e títulos com homologação publicada no DOU de 08/05/2013,
para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Au-
xiliar 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de de-
dicação exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria do servidor
Tuneo Sediyama, código 335915, conforme Portaria no- 30/2013, pu-
blicada no DOU de 16/01/2013.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 385, DE 29 DE MAIO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria do Ministério da Educação nº. 1.041, publicada no
D.O.U. nº. 161, Seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D, Nível 01, nos termos do art.9º inc. I e art. 10º, da Lei nº 8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público nº 01, publicado no D.O.U. nº 96 de 18 de maio de 2012, seção 03, página nº 39, complementado através dos editais nº 01
de 29 de maio de 2012, edital complementar nº02 de 18 de junho de 2012, edital complementar nº 03 de 10 de julho de 2012, edital complementar nº 04 de 30 de julho de 2012, edital complementar nº 05 de 02
de agosto de 2012, edital complementar nº 06 de 03 de agosto de 2012, edital complementar nº 07 de 14 de agosto de 2012, edital complementar nº 08 de 15 de agosto de 2012, edital complementar nº 09 de 29 de
agosto de 2012, edital complementar nº 10 de 05 de setembro de 2012, edital complementar nº 11 de 05 de setembro de 2012 e homologado através do edital nº 12, publicado no D.O.U nº 176, no dia 11 de setembro
de 2012, seção 03, página 43.

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de 40 H semanais

Código de Vaga NOME CARGO L O TA Ç Ã O
0937266 Francisco M. da Silva Araújo Língua Portuguesa e Inglesa Sena Madureira
0937267 Airton de Mesquita Silva Língua Portuguesa e Literatura Sena Madureira
0937268 Hualan Patricio Pacheco Física Cruzeiro do Sul
0937269 Wilians Montefusco da Cruz Construções Baixada do Sol
0937270 Emmanuelly Helueny A. de Andrade Segurança no Trabalho Xavier Maia

BRENO CARRILLO SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.203, DE 24 DE MAIO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que
consta nos Memorandos nº 48/2013/DGCM/IFAL, de 23/05/2013 e nº
49/2013/DGCM/IFAL, de 24/05/2013, resolve:

Dispensar o servidor ADALBERTO DA SILVA SANTOS,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE
Nº 1545932, do encargo de substituto permanente do Diretor Geral do
Campus Murici, Código CD-02, vinculado à Reitoria, e designar o
servidor MIGUEL KLEBIS VINICIUS DA SILVA, Assistente de
Laboratório, Matrícula SIAPE Nº 1061401, para exercer o mencio-
nado encargo, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.232, DE 28 DE MAIO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23041.006484/2013-42, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor JEAN MAR-
CELO BARBOSA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2228345,
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico deste IFAL, para
participar do Programa de Aperfeiçoamento para Professores de Lín-
gua Inglesa nos Estados Unidos da América - Comissão Fulbright, no
período de 24/06/2013 a 02/08/2013, com ônus limitado, conforme
previsão no Decreto nº 1.387/1995, art. 1º, inc. IV, c/c Decreto nº
91.800/1985, art. 1º, inc. II e Portaria nº 404/2009 - MEC, art. 4º.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.247, DE 29 DE MAIO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U., de 30.07.2010 e tendo em vista o
que consta no memorando nº 07/2013-REITORIA/PRDI/DEP. IN-
FRA-ESTRUTURA E EXPANSÃO/IFAL, resolve:

Alterar a Portaria nº 1.151/GR, de 20.05.2013, publicada em
22.05.2013 no DOU nº 97, Seção 2, pág. 20, que trata da designação
da servidora JORDÂNNYA DANNYELLY DO NASCIMENTO SIL-
VA :

onde se lê: "...Coordenação de Projetos e Obras..."; leia-se:
"...Coordenação de Projetos de Expansão...".

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 741-GR/IFAM/13, DE 29 DE MAIO DE 2013

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais, conferidas através da Portaria Ministerial nº.
1.370, de 07/12/2010, publicada no DOU nº. 234, de 08/12/2010,
Seção 2, pág. 10, e, CONSIDERANDO o § 1º do artigo 13 da Lei nº.
8.112/90, resolve

TORNAR SEM EFEITO as PORTARIAS Nºs. 346, 347,
348, 351, 352, 353, 354, 355 e 356-GR/IFAM/13, de 14/03/2013,
publicadas no DOU de 15/03/2013 - Seção 2 - pág. 25, que no-
mearam em caráter efetivo, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM,
LUCAS DE MENEZES VIDAL, THIAGO LEITE TAKAHASHI,
RODRIGO OLIVEIRA DE SOUZA, YASMIN LIMA SERRAO, TA-
TIANA SILVA ROSAS BARROS, FRANKLANE SOUZA DA COS-
TA, MARCOS PAULO MACIEL ALENCAR, GUILHERME NA-
VARRO BARBOSA MARTINS e ERICK RIBEIRO COSTA, ha-
bilitados em Concurso Público de Provas, para ocupar o Cargo de
Assistente de Alunos, por não terem tomado posse no prazo previsto
no § 1º do artigo 13 da Lei nº. 8.112/90.

JOÃO MARTINS DIAS

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº. 129-GR/IFAM/13, de 25/01/2013, publicada
no DOU de DOU de 28/01/2013, Seção 2, pág. 18, que nomeou, em
caráter efetivo, KLYSSIA CÂMARA BRANDÃO;

onde se lê: "Classe D101"
leia-se: "Classe C101".

Na Portaria nº. 130-GR/IFAM/13, de 25/01/2013, publicada
no DOU de DOU de 28/01/2013, Seção 2, pág. 18, que nomeou, em
caráter efetivo, RENATO PEREIRA FERREIRA;

onde se lê: "Classe D101"
leia-se: "Classe C101".

CAMPUS MAUÉS

PORTARIA Nº 164, DE 22 DE MAIO DE 2013

A DIRETORA GERAL DO IFAM CAMPUS MAUÉS -
AM, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são con-
feridas pela Portaria 077 - GR /IFAM/2010; CONSIDERANDO a
Portaria nº 692 GR/IFAM, publicada no Diário Oficial da União do
dia 22 de maio de 2013, resolve:

DISPENSAR, a partir desta data, o servidor Janderson Silva
de Souza, Matrícula SIAPE Nº 1797823, da Função Gratificada de
Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação do IFAM Cam-
pus Maués, código FG 02.

LEONOR FERREIRA NETA TORO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Memorando n
205/13-Diretoria de Ensino/Campus Salvador, datado de 21/05/2013,
resolve:

Nº 811- Art. 1 - DISPENSAR o servidor VANDERLEI MARINHO
COSTA, SIAPE 1698200, CPF 776.975.615-49, da função de Co-
ordenador da Área de Ciências Humanas e Sociais, UORG 20, FG-
02, para a qual foi designado através da Portaria n 662 de
18/04/2012.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Memorando n
205/13-Diretoria de Ensino/Campus Salvador, datado de 16/05/2013,
resolve:

Nº 812-Art. 1 - DESIGNAR o servidor SINVAL SILVA DE ARAÚ-
JO, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE
2243669, CPF 765.609.705-82, para exercer a função de Coordenador
da Área de Ciências Humanas e Sociais, UORG 20, FG-02. .

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS RIO DO SUL

PORTARIA Nº 132, DE 27 DE MAIO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 50 de 10/01/2012, publicada
no Diário Oficial da União de 12/01/2012 e Portaria nº 031/2012, de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,
resolve:

Designar o servidor Márcio Rampelotti, Técnico em Agro-
pecuária, Matrícula nº 1102087, para a função de Chefe da Seção de
Laboratórios, código FG-05, do Instituto Federal Catarinense - Cam-
pus Rio do Sul.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSCAR EMILIO LUDTKE HARTHMANN

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-31T06:01:03-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




